1

Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais
Projeto de Extensão Balcão Fiscal

PROJETO DE EXTENSÃO – BALCÃO UNIVERSITÁRIO

EDITAL Nº 01/2022

O Projeto de Extensão - Balcão Universitário visa promover estudos e pesquisas na área de

gestão fiscal, fomentando a integração entre a sociedade e a Universidade no que tange a

Educação Fiscal, a responsabilidade social do profissional de contabilidade e o exercício da

cidadania.

A Coordenação do Projeto de Extensão Balcão Universitário, no uso de suas atribuições, torna

público os critérios de inscrição e seleção de colaboradores para a atividade de Imposto de

Renda de Pessoa Física – IRPF de 2022.

A atividade será desenvolvida ao longo do primeiro semestre de 2022 com o intuito de preparar

os alunos para a edição do IRPF de 2022. Serão realizados encontros semanais, nas quartas-

feiras, das 14h às 16h, de acordo com o calendário acadêmico de 2021/2, com o intuito de

produção do conhecimento o qual será aplicado nos atendimentos a comunidade em geral.

Os encontros serão realizados na plataforma do Teams, em função de pandemia do COVID-19.

No entanto, também serão desenvolvidas atividades extra-classe, como estudos de caso,

seminários e cursos complementares on-line. Os atendimentos à comunidade em geral, a

princípio, serão realizados virtualmente e/ou por e-mail.

Também poderão ocorrer outras atividades relacionadas à educação fiscal que não estejam

previstas neste edital, ao longo do ano de 2022. Os alunos selecionados através deste edital

poderão ser remanejados para tal finalidade, ficando aptos a participarem de todas as atividades

que forem realizadas ao longo do ano de 2022.

São 60 vagas disponíveis para o ano de 2022.

I - REQUISITOS NECESSÁRIOS AO EXERCÍCIO DE COLABORADOR DO BALCÃO FISCAL

1. Ser aluno regularmente matriculado no curso de Ciências Contábeis / UnB.

2. Ter disponibilidade nos períodos estipulados pela Comissão de Seleção.

II - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

1. O critério de seleção será o IRA.

2. Alunos com horários insuficientes para a prática de atividades do projeto serão

automaticamente eliminados.

2

Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais
Projeto de Extensão Balcão Fiscal

III - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

1. Documento de identificação com foto.

2. Comprovante de matrícula na UnB.

3. Histórico Escolar.

IV – INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por meio de envio de e-mail para balcaofiscal@gmail.com, até às

23h59min do dia 08 de janeiro de 2022, dos documentos previstos no item III.

V - INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO SELETIVO

O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 14 de janeiro de 2022, a partir das 10h

no portal do Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais da UnB (www.cca.unb.br).

A reunião inicial, para todas as atividades, ocorrerá no dia 19 de janeiro de 2022 às 14h na

Teams.

VI – CONDIÇÃO GERAL

Os alunos selecionados deverão participar de todas as atividades, sob atesto de frequência

durante o semestre para concessão de crédito de extensão. Poderão ser concedidos de 02 a 04

créditos dependendo da participação e da frequência do extensionista.

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2022.

Coordenação do Projeto de Extensão Balcão Universitário